PAGE
3

ATA DA 26ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

    Vereador LUIZ CARLOS RUBIO

    Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos três dias do mês de setembro do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 26ª Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Vereador Ausente: ADEMIR FLORIAN. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia vinte e sete de agosto do ano dois mil e sete, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nº 945/2007, em atenção aos Requerimentos nºs. 357/07, 501/07, 637/07, 639/07, 640/07, 641/07, 643/07, 646/07, 672/07, 674/07, 681/07, 682/07, 683/07, 686/07, 690/07, 691/07, 692/07, 697/07, 701/07, 707/07, 708/07, 715/07, 718/07, 722/07, 723/07, 724/07, 727/07, 728/07, 729/07, 730/07, 733/07, 738/07, 741/07, 745/07, 748/07, 752/07, 761/07; do Secretário Municipal de Educação, Of.SME 505/2007, em atenção aos Requerimentos nºs. 709/07, 719/07 e 724/07; da Coordenadora do Núcleo de Participação Popular e do Orçamento Participativo, em atenção ao Requerimento nº. 710/07; do Ministério da Saúde, Nº REF:009271, 000847, 001277, 002567, 002734, 003428, 004062/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros nos valores de R$ 20.530,11, para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; para pagamento de média e alta complexidade da Vigilância Sanitária, no valor de R$ 994,15; para pagamento de média e alta complexidade – VISA/TAXA de Fiscalização, no valor de R$ 238,60; para pagamento de média e alta complexidade – VISA/TAXA de Fiscalização, no valor de R$ 755,55; para pagamento de média e alta complexidade da Vigilância Sanitária, no valor de R$ 994,15; para pagamento de média e alta complexidade – VISA/TAXA de Fiscalização; para pagamento de média e alta complexidade – VISA/TAXA de Fiscalização; do Senado Federal, em atenção à Moção 031/07; da CPFL, Carta nº 180/DCVR, informando que esta sendo iniciada a segunda etapa do “Programa Luz Para Todos”; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº 2113/2007/SR Bauru/REDUR/BU, comunicando que foi creditado no dia vinte e nove de junho, pelo Ministério das Cidades. Gestor Programa Pró-Municípios, o valor de R$ 48.750,00, na conta vinculada ao Contrato de Repasse OGU, assinado em catorze de agosto de dois mil e seis, objetivando a execução da Galeria de Águas Pluviais; da SABESP, Ofício 412/RM, apresentando informações relevantes para a montagem e execução das peças orçamentárias pelos artigos 2º, 48º e 60º da Lei nº 4320 (Normas Gerais para Elaboração e Controle dos Orçamentos e artigos 4º, 5º e 48º da Lei nº 101/00 – Responsabilidade Fiscal, bem como para as programações e execuções financeiras. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 066/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o parágrafo único do artigo 3º da Lei nº 4409, de 28 de julho de 2003, que criou o Centro Popular Comercial. 02) PROJETO DE LEI Nº. 067/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre transferência de recurso financeiro à Associação de Judô Mata Sugizaki, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 03) PROJETO DE LEI Nº. 064/2007- de iniciativa do Vereador ADEMIR FLORIAN, que declara de Utilidade Pública a Associação Bethel, com sede no Município de Botucatu. 04) PROJETO DE LEI Nº. 065/2007- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que institui o Programa “Plante uma Árvore por Semana”, com a finalidade de semanalmente uma sala de aula da rede municipal de ensino efetuar o plantio de uma árvore nas ruas ou praças públicas da cidade. 05) PROJETO DE LEI Nº. 068/2007- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Narcizo Augusto Bertani, a Rua “4”, localizada no loteamento “Residencial Parque Laguna”, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador  PROF. GAMITO, nºs. 050/07 e 051/07; de Todos os Vereadores, nº. 052/07; do Vereador LELO PAGANI, nº. 053/07. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO,PROF. VAROLI, JOSEY e ADEMIR FLORIAN, nº. 764/07; do Vereador LOURENÇÃO, nº. 765/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nº. 766/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, PROF. VAROLI e JOSEY, nº. 767/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, PROF. VAROLI e CULA, nº. 768/07; do Vereador CULA, nºs. 769/07 e 770/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 771/07, 772/07, 773/07 e 774/07; dos Vereadores JOSEY e CULA, nºs. 775/07 e 776/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 777/07, 778/07, 779/07 e 780/07; do Vereador CALDAS, nºs. 781/07, 782/07, 783/07 e 784/07.                   MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LELO PAGANI, nº. 034/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, LUIZ RUBIO, ADEMIR FLORIAN, REINALDINHO, CARLOS TRIGO, PROF. VAROLI e JOSEY, nº. 035/07; do Vereador CALDAS, 036/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. VAROLI, PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador CULA; o Vereador CALDAS, o Vereador REINALDINHO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 061/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 02) PROJETO DE LEI Nº. 062/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 03) PROJETO DE LEI Nº. 063/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que cria o Fundo de Desenvolvimento Rural Sustentável. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.